
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 141                        Recife, 20 de setembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 141, quinta-feira, 20 de setembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 141, quinta-feira, 20 de setembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

COGER/UACSA ........................................................................................................... 4 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras / UAST ................................................. 5 

PROAD ........................................................................................................................ 5 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 141, quinta-feira, 20 de setembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 955/2018-PROGEPE, de 20 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018217/2016-84, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº. 283/2017-SUGEP, de 05 de abril de 2017 que 
concedeu Reconhecimento de Título e Benefícios Financeiros ao(à) 

servidor(a) desta Universidade HORASA MARIA LIMA DA SILVA 

ANDRADE, conforme Decisão Judicial Processo nº 0502788-
69.2017.4.05.8305,  permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  

[...] 

Recomendando os efeitos financeiros a partir de 23/02/2017 

 
Leia-se:  

[...] 

Com efeitos financeiros a partir de 03/11/2016 
 

PORTARIA Nº. 956/2018-PROGEPE, de 20 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.006903/2018-74, 

 

RESOLVE: 
 

RETIFICAR a Portaria nº 350/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço Edição n° 65, de 07/05/2018, 
permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

 

 
 

Leia-se:  

[...] 
 

 

 
PORTARIA Nº. 957/2018-PROGEPE, de 20 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017080/2018-11, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder 61 (sessenta e um) dias de Licença Capacitação, com fundamento 

no art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para realizar pesquisa de campo com finalidade de desenvolver a 
dissertação do Mestrado em Educação em Ciências: Química da Vida e 

Saúde, promovido pela Universidade Federal de Rio Grande do Sul. 

Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

PORTARIA Nº. 958/2018-PROGEPE, de 20 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012020/2018-01, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder 89 (oitenta e nove) dias de Licença Capacitação, com fundamento 
no art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 
para desenvolver projetos na área de Biocombustíveis e Aproveitamento 

Energético de Resíduos em parceria com a Escola Politécnica da 

Universidade de Pernambuco – POLI/UPE. Seguem informações do(a) 
servidor(a) e da Licença em tela: 

 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

COGER/UACSA 

 

PORTARIA N.º 018/2018/COGER/UACSA, DE 19 DE SETEMBRO DE 
2018 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 
 

Retificar a Portaria nº 10/2015/COGER/UACSA, de 06 de agosto de 2018, 

publicada no boletim de serviço edição Nº119, de 16 de agosto de 2018, 
permanecendo os demais termos inalterados. 

 

MATRÍCULA 2036105 

MATRÍCULA 2066105 

Servidor (a) 
GILVANEIDE GUILHERMINA 
INTERAMINENSE 

Nº SIAPE 1085231 

Cargo Auxiliar de Laboratório  

Lotação Departamento de Biologia 

Período de 

Referência 
4º Quinquênio (16/09/2009 a 14/09/2014)  

Período de Gozo 18/09 a 17/11/2018 

Servidor (a) 
LEOCADIA TEREZINHA CORDEIRO 

BELTRAME 

Nº SIAPE 1704535 

Cargo Professor do Magistério Superior  

Lotação Departamento de Tecnologia Rural 

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (21/05/2009 a 19/05/2014)  

Período de Gozo 24/09 a 21/12/2018 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 141, quinta-feira, 20 de setembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Onde se Lê: 
[...] 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 

Leia-se: 

[...] 

Renalle Cristina Alves de Medeiros Nascimento 

 

Cabo de Santo Agostinho, 19 de Setembro de 2018. 
 

 

RENATA BARBOSA VICENTE 
Coordenação Geral dos Cursos de Graduação 

Substituta Eventual 

 
 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras 

/ UAST 

 

PORTARIA 01/2018 – Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras 
de 17 de Setembro de 2018. 

 

O Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada (UAST), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta na Instrução Normativa No 001/2013-GR, 
 

RESOLVE: 
 

Designar os professores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 

de Atividades Complementares, baseando-se na resolução No 362/2011 do 
CEPE de 28 de dezembro de 2011, de acordo com a decisão No 026/2018 

de 08 de Agosto de 2018 do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do 

Curso de Licenciatura em Letras: 

 

Bruna Lopes Fernandes Dugnani (SIAPE: 2244938) – Presidenta; Maria Do 

Socorro Pereira de Almeida (SIAPE: 2220468). 
 

UFRPE/UAST, 17 de Setembro de 2018. 

 
 

PROF. DR. JEAN PAUL D’ANTONY COSTA SILVA 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras da 
UFRPE/UAST - Siape 1978075 

 

 

PROAD 

 
PORTARIA Nº 01/2018-DAG, de 18 de setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o § 6º do art. 1º da Instrução Normativa 

001/2013-GR, de 12 de novembro de 2013, e tendo em vista o que consta 
do Processo UFRPE nº 23082.006871/2018-15. 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora BRENDA MORAES DO AMARAL,  
assistente em administração matrícula SIAPE 2507434, lotada na Divisão 

de Almoxarifado-DAG, para atuar como gestora da Ata de Registro de 

Preços de papel A4, oriunda do Pregão Eletrônico nº 38/2018. 
 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE.  

 

ANTONIO DE SOUZA CAVALCANTE 
Departamento de Administração Geral 

SIAPE 0382986 

Diretor 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


